
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Nová Ves v Horách Nová Ves v Horách Most Ústecký 43496 /5-5070

socha sv. Jana Nepomuckého zapsáno rozhodnutím odboru kultury ONV v Mostě
čj.: 253/87/Hl z 1. 6. 1987

Obec Nová Ves v Horách
435 45 Nová Ves v Horách

p. p. 601/19
GUST2880,Z.S.VII-08-12
ochrana bez pozemku *

v parčíku v severozápadní části obce

na boční straně soklu je letopočet 1777 - může jít o dataci případné renovace
sochy, v nápisu na přední stěně soklu je chronogram, avšak ten se dochoval
pouze částečně)

Sochu tvoří sokl a vlastní socha světce. Hranolový sokl stojí na kamenné desce s oblými okraji. Dole má
sokl nízký podstavec, konkávně přecházející v dvakrát odstupňovanou římsu, následuje hlavní část soklu.
Na její přední stěně se nacházejí dva nápisy. Dolní nápis je umístěn v obdélném poli s dovnitř vykrojenými
rohy, dnes je již špatně čitelný (pravděpodobně německý). Horní nápis je situován v oblé kartuši, lemované
ozdobnou páskou s volutami. Tento nápis byl značně poškozen, identifikována tak byla při místním šetření

pouze některá písmena: „B. IOANNI / V…..…DLI I… / S. ...CE……I / POSVI .….OPA / ROCHVS NEV

/ DORFENSIS“. V roce 2006 byla socha restaurována - restaurátorská zpráva uvádí toto znění nápisu: „S
IOANNI VERO AE FIDELI SACERDOTI POSVIT PROTOPA ROCHUS NEV DORFENSIS” (nerozlišuje
chronogram). Na levé a pravé boční stěně soklu je pod horní římsou ozdobný reliéfní motiv s volutami, na
zadní stěně pak vyrytý letopočet 1777 (rovněž pod římsou). Sokl ukončuje mohutná vysoká profilovaná
římsa, uprostřed její zdvihající se přední strany je široká reliéfní mušle. Socha sv. Jana Nepomuckého je
umístěna na vlastním soklíku. Ten má dole nízký podstavec, následuje zužující se část, ukončená oblou
římsou. Konvexní boční stěny se dole stáčejí do voluty, na přední straně soklíku je oválná kartuše s
širokými zvlněnými okraji. Světec stojí na kamenné desce, nohy má mírně rozkročené. Je oblečen v
kanovnické roucho, splývající v nečetných, převážně svislých záhybech. Spodní oděv má zapínání na
knoflíky, rocheta je dole opatřena krajkovým lemem s motivy květů. Pod oděvem se rýsují nohy, přední části
obou bot jsou viditelné. Po rochetě splývá štóla, na dolním konci s plastickým →

socha

AU051

706027

Část obce

Nová Ves v Horách

evid.

640



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

barokní socha dobré kvality provedení * Umělecké památky Čech 2. 1. vydání. Praha: Academia, 1978. 580 s, s. 487.

po restaurování v květnu 2006 - restaurátor Bořivoj Rak, soše byla nově doplněna
hlava, která chyběla
výskyt mikrovegetace na dolní a horní části soklu, na podstavci a na přední straně
horní části sochy světce (7/2009) *

92737-92741 (18. 7. 1991), 150025-150032 (22. 11. 2002), 193598-193605 (30. 10.
2009)

* restaurátorská zpráva - č. 1883

Mgr. Alena Houdková4.3.2009

restaurátorská zpráva uvádí, že socha stála původně u silnice vpravo před zatáčkou směrem
na Mníšek, v roce 1960 byla přesunuta na současné místo (kulturní památkou se tak stala až
na novém místě); v téže zprávě je také stará fotografie, dokládající, že na římse soklu byly
původně ještě dvě sošky andílků - ty dnes obě chybí

1. pokračování popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


